[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407 – Centro – CEP: 35780-000
Telefone: 31 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam .mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 02/2025

Cordisburgo, 15 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.
Warley Matias Gomes
Presidente da Câmara
NESTA

A Vereadora abaixo-assinada no uso de suas atribuições legais, solicita a intercessão do Poder Executivo junto aos moradores das Ruas Geraldino Rocha e Professora Albertina Diniz Maciel (residência de Clélia Dias dos Anjos até a do Vicente Ireno). Os moradores têm enfrentado sérias dificuldades devido à presença de grotas nos fundos de suas propriedades, que têm provocado erosão e danificado os terrenos.

A erosão do solo não apenas compromete a integridade das propriedades, mas também pode causar problemas ambientais e de infraestrutura na região. É fundamental que medidas sejam adotadas para mitigar esses danos e promover a preservação das áreas afetadas. Sugere que o Executivo, por meio das secretarias competentes, realize um diagnóstico da situação e busque alternativas viáveis para a recuperação das grotas e a proteção das propriedades. Além disso, um trabalho de conscientização junto aos moradores sobre a importância da preservação do solo e das práticas de manejo sustentável pode contribuir significativamente para a solução do problema.

[bookmark: _GoBack]Agradece pela atenção e espera que esta solicitação seja considerada com a devida urgência, em benefício dos cidadãos e do ambiente em nossa cidade.

Atenciosamente,

Savio Rogerio Beraldo Trombini - Vereador
1

image1.png